
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2021 - ANO CV - No 23.162

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#535487#38#582980>
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFOPM/2019
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança n.º 8006447-
52.2020.8.05.0000, do TJBA, bem como, conforme pronunciamento técnico jurídico da Procura-
doria-Geral do Estado, constante do Processo n.º 006.0434.2021.0012015-30, RESOLVE:
1.  Divulgar o resultado do Exame Pré-admissional (Avaliação Psicológica) do candidato abaixo 
nominado, concernente ao Edital do Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de 
Formação de Oficiais PM/2019;
a) Em consequência, convocar o candidato abaixo relacionado, concernente ao Concurso Público 
de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Oficiais PM/2019, para ato de matrícula e 
instruções acerca do curso, no local, dia e horário a seguir:
b) Instituto de Ensino e Pesquisa, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial Militar do Bonfim, 
Salvador/BA, no dia 18/05/2021, às 08 horas.                                  

INSC. NOME PARECER
517907414 DIEGO SANTOS DA SILVA (SUB JUDICE) INDICADO

Salvador, 11 de maio de 2021. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO. Cel PM. CO-
MANDANTE-GERAL DA PMBA.           
<#E.G.B#535487#38#582980/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#535307#38#582782>
RESOLUÇÃO N. 003 DE 06 DE MAIO DE 2021
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL TRIPARTITE E PARITÁRIO DE TRABALHO E 
RENDA - CETER, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VII, art. 25 do seu Regimento 
Interno, RESOLVE
Art. 1º - Aprovar, ad referendum do Conselho, o Manifesto do Conselho Estadual Tripartite e 
Paritário de Trabalho e Renda - CETER à Secretaria de Políticas Públicas de Emprego/SPPE/ 
Ministério da Economia, externando a preocupação com a manutenção da política pública de 
emprego, trabalho e renda no estado da Bahia, ao tempo em que solicita uma atenção especial 
para a resolução da transferência via fundo a fundo, para o Fundo Estadual do Trabalho do 
Estado da Bahia - FET/BA, dos valores equivalentes às emendas parlamentares e recursos do 
FAT destinados à Qualificação Social e Profissional referentes ao exercício de 2020.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DAS SESSÕES, em 06 de maio de 2021.
IZABELLA LOPES PACHECO MIRANDA
Presidente do Conselho
<#E.G.B#535307#38#582782/>
<#E.G.B#535313#38#582787>
DECISÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, 
RENDA E ESPORTE
Processo SEI n. 021.2141.2021.0000415-25
Interessado: DIEGO REIS DE OLIVEIRA VIEIRA
Assunto: Denúncia. Convocação. Edital REDA n. 007/2019
Despacho: À vista do quanto exposto no parecer técnico subscrito pelos servidores que 
compuseram a Comissão de Processo Seletivo Simplificado do Edital REDA 007/2019, bem 
como do pronunciamento da Procuradoria Geral do Estado na forma do Parecer n. PA-NPE-
260-2021 que endossa o entendimento administrativo, peças estas que considero para fins de 
motivação, INDEFIRO a petição de denúncia formulada por DIEGO REIS DE OLIVEIRA VIEIRA 
por não restar demonstrada ilegalidade praticada no aludido certame, dando por encerrado o 
presente processo, submetido ao rito do incidente de invalidação de ato/contrato, disciplinado 
pelo artigo 132 e seguintes da Lei Estadual 12.209/2011.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 11 de maio de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#535313#38#582787/>
<#E.G.B#535688#38#583190>
Portaria Nº 00289038 de 11 de Maio de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições, resolve designar DANILO SOUSA XAVIER, matrícula nº 
21474761, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 13 de Maio de 2021 a 22 de 
Maio de 2021, substituir JUREMAR DE OLIVEIRA, matrícula nº 21645557, no cargo Chefe de 
Gabinete, do(a) CHEFIA DE GABINETE.

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#535688#38#583190/>
<#E.G.B#535691#38#583193>
Portaria Nº 00288940 de 11 de Maio de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE - 
SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 

26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro 
de Pessoal do(a) SETRE, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92028503  MARIA DAS 

GRACAS 
SILVA 
SANTOS

 Função: 
técnico nível 
superior

 SETRE  Executivo/
Estado

 25.03.2013  04.04.2019

Finalidade:
AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#535691#38#583193/>
<#E.G.B#535711#38#583213>
Portaria Nº 00287698 de 11 de Maio de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21220843  FADIA MARTINS DE OLIVEIRA  01.05.2009/30.04.2014  05.07.2021  02.10.2021

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#535711#38#583213/>
<#E.G.B#535712#38#583214>
Portaria Nº 00287627 de 11 de Maio de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21213998  ALDA CLEA TEIXEIRA RIBEIRO  02.07.2008/02.07.2013  22.04.2021  23.04.2021

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#535712#38#583214/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#535255#38#582727>
Resumo do Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 16/2019
Processo: 069.1479.2021.0000705-67. Partes: SUDESB e Município de Campo Formoso - Ba. 
Do Aditamento: Fica prorrogado, por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência do Convênio 
nº 16/2019. Data: 06/05/2021. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB 
e Elmo ALuizio Vieira Nascimento, Prefeito Municipal de Campo Formoso - Ba.
<#E.G.B#535255#38#582727/>
<#E.G.B#535261#38#582733>
Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 17/2019
Processo: 069.1479.2021.0000700-52. Partes: SUDESB e Município de Campo Formoso - Ba. 
Do Aditamento: Fica prorrogado, por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência do Convênio 
nº 17/2019. Data: 06/05/2021. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB 
e Elmo ALuizio Vieira Nascimento, Prefeito Municipal de Campo Formoso - Ba.
<#E.G.B#535261#38#582733/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#535344#38#582818>
Portaria Nº 00287077 de 11 de Maio de 2021
O(A) Diretor Superintendente da Superintendência de Fomento ao Turismo do Estado da 
Bahia - BAHIATURSA, no uso de suas atribuições, resolve designar ROSE LUISA SANTANA 
DE MELO, matrícula nº 02584785, para, em razão de Férias no período de 01 de Maio de 2021 
a 30 de Maio de 2021, substituir PAULO VITAL TEIXEIRA SIMONI, matrícula nº 02581661, no 
cargo Coordenador I, do(a) DIRETORIA DE OPERAÇÕES TURÍSTICAS.

DIOGO RODRIGUES MEDRADO
Superintendência de Fomento ao Turismo do Estado da Bahia
<#E.G.B#535344#38#582818/>

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quarta-feira, 12 de Maio de 2021 às 1:30:49 Código de Autenticação: 65f922f2


